UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

  Số: 56/TB-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày  10 tháng 5 năm 2021

THÔNG BÁO

XÉT DUYỆT QUYẾT TOÁN NGÂN SÁCH NĂM 2020 TOÀN NGÀNH

Căn cứ Thông tư số 137/2017/TT-BTC ngày 25 tháng 12 năm 2017 của Bộ Tài

chính quy định xét duyệt, thẩm định, thông báo và tổng hợp quyết toán năm;

Căn cứ Báo cáo quyết toán ngân sách năm 2020 của các đơn vị trực thuộc Sở

Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT);

Căn cứ Biên bản xét duyệt quyết toán giữa phòng Kế hoạch - Tài chính và các

đơn vị trực thuộc Sở;

Sở GD&ĐT Bắc Giang thông báo kết quả xét duyệt quyết toán ngân sách

sự nghiệp giáo dục, sự nghiệp đào tạo và chi quản lý nhà nước năm 2020 của

các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT Bắc Giang (không bao gồm kinh phí đầu tư

XDCB) như sau:

I. PHẦN SỐ LIỆU QUYẾT TOÁN

1. Thu, chi hoạt động sự nghiệp và hoạt động sản xuất kinh doanh

- Tổng số thu trong năm: 132.560.783.055 đồng

- Tổng số chi trong năm: 113.300.534.238 đồng

(Số liệu chi tiết kèm theo Phụ lục I  đính kèm)

2. Quyết toán chi ngân sách

* Chi thường xuyên

-  Số dư ngân sách năm 2019 được chuyển

sang:

29.489.303.423  đồng

- Tổng kinh phí NSNN giao trong năm:    617.083.102.000 đồng

- Tổng kinh phí sử dụng đề nghị quyết

toán:

631.268.913.098  đồng

Trong đó:

Chi thường xuyên QLNN 340-341:                     8.763.568.208 đồng

Chi thường xuyên loại 070-071:                         11.903.740.000 đồng

Chi thường xuyên loại 070-072:                        38.670.717.000 đồng

Chi thường xuyên loại 070-073:                     35.297.888.000 đồng

Chi thường xuyên loại 070-074:                  457.476.099.960 đồng

Chi thường xuyên loại 070-075:          31.089.688.130 đồng

Chi thường xuyên loại 070-092:             3.411.000.000 đồng

Chi thường xuyên loại 070-093:             20.927.836.800 đồng

Chi thường xuyên loại 070-098:             4.308.375.000 đồng

- - Số kinh phí dư cuối năm 2020:                                                           15.303.492.325 đồng

2

Trong đó:

 + Nguồn chi thường xuyên 9.785.047.651 đồng;

       + Nguồn chi không thường xuyên   5.518.444.674 đồng;

(Chuyển năm sau 3.118.345.000 đồng;  hủy dự toán 2.400.099.674 đồng.

  * Chương trình mục tiêu:

-  Số dư ngân sách năm 2019 được chuyển sang:  0    đồng

- Tổng kinh phí ngân sách nhà nước giao trong năm:    19.420.000.000  đồng

- Tổng kinh phí quyết toán:                   19.420.000.000 đồng

Trong đó:

Chi Chương trình mục tiêu loại 070-071:

2.817.400.000

đồng

Chi Chương trình mục tiêu loại 070-073:                         10.182.600.000 đồng

Chi Chương trình mục tiêu loại 070-075:                         6.400.000.000 đồng

Chi Chương trình mục tiêu loại 070-098:                         20.000.000 đồng

- Số kinh phí hủy bỏ:                                                           0  đồng

(Số liệu chi tiết kèm theo Phụ lục II  đính kèm)

3. Tình hình thực hiện kiến nghị của kiểm toán, thanh tra, cơ quan tài chính:

Trong năm 2020 các đơn vị trực đã thực hiện nghiêm túc kiến nghị của các cơ

quan thanh tra, kiểm toán theo quy định. (Số liệu chi tiết theo Mẫu biểu số 69 ban

hành kèm theo Thông tư số 342/2016/TT-BTC)

 4. Thuyết minh số liệu quyết toán

Tình hình quyết toán ngân sách đối với các nhiệm vụ chi: Hoàn thành các chỉ tiêu

kế hoạch, nhiệm vụ được giao. Nguồn ngân sách nhà nước chi không thường xuyên

được chuyển sang năm 2021 là 3.118.345.000 đồng (trong đó Trường THPT Chuyên

cấp kinh phí mua ô tô 1.150.000.000 đồng  sau ngày 30/9; Sở GD&ĐT 1.968.345.000

đồng do đã ký hợp đồng mua máy vi tính trong tháng 12/2020, thời gian thực hiện hợp

đồng chưa hết).

II. Nhận xét và kiến nghị:

1. Nhận xét:

Thống nhất với ý kiến nhận xét của Tổ thẩm tra báo cáo quyết toán năm

2020 đã nêu tại các Biên bản thẩm tra quyết toán năm của từng đơn vị với những

nội dung sau đây:

1.1. Sổ sách kế toán: Cơ bản các đơn vị đã cập nhật và phản ánh các nghiệp

vụ kinh tế phát sinh vào sổ sách kế toán kịp thời, mở các loại sổ sách kế toán

theo mẫu quy định.

1.2. Quy chế chi tiêu nội bộ: Các đơn vị đã xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ cơ

bản theo đúng thể thức, đầy đủ nội dung, có ý kiến của Chủ tịch công đoàn.

1.3. Danh mục báo cáo Tài chính và báo cáo quyết toán năm: Cơ bản các

đơn vị thực hiện in đủ các loại biểu mẫu, số liệu giữa báo cáo tổng hợp và báo

cáo chi tiết khớp đúng.

3

1.4. Nguồn thu dịch vụ và thu khác được hạch toán theo đúng quy định, có phiếu

thu, chữ ký của học sinh. Thực hiện thu đúng đối tượng, mức thu và thời gian. Tổng số

thu học phí, cấp bù miễn giảm học phí, thu liên kết đào tạo các đơn vị trực thuộc Sở năm

2020 là 24.837.583.282   đồng, giao dự toán thu đầu năm 23.744.917.000 đồng. Số phải

trừ thực hiện cải cách tiền lương năm sau do tăng thu so với dự toán giao đầu năm là

2.372.144.987 đồng .

1.5. Dự toán chi ngân sách được giao: Đơn vị thực hiện đúng với dự toán được cấp

có thẩm quyền giao.

1.6. Tính hợp pháp của từng khoản chi: Các khoản chi cơ bản đảm bảo đúng chế

độ, tiêu chuẩn, định mức chi do cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định và Quy chế

chi tiêu nội bộ của đơn vị xây dựng.

1.7. Chứng từ kế toán: cơ bản đảm bảo đúng mẫu quy định, chứng từ gọn gàng,

phục vụ lưu trữ lâu dài.

1.8. Việc mua sắm, quản lý và xử lý tài sản: Cơ bản thực hiện theo quy

định, việc mua sắm tài sản được các đơn vị thực hiện theo kế hoạch Sở Giáo dục và

Đào tạo  phê duyệt.

1.9. Việc hạch toán, kế toán các khoản thu, chi: Thực hiện hạch toán đầy đủ các

nghiệp vụ kinh tế phát sinh và quyết toán theo đúng mục lục ngân sách nhà nước quy

định. Thực hiện xây dựng kế hoạch chi cho các hoạt động chuyên môn, chi cho con

người, tăng cường cơ sở vật chất từ nguồn thu học phí và các nguồn kinh phí khác cơ

bản đảm bảo tỷ lệ theo Quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị.

1.10. Đối chiếu số liệu trên chứng từ thu, chi, sổ kế toán và báo cáo quyết toán:

đảm bảo khớp đúng.

2. Kiến nghị:

- Thực hiện rà soát lại toàn bộ sổ sách kế toán, chứng từ gốc để đưa vào bảo quản

đảm bảo an toàn và chịu trách nhiệm về số liệu quyết toán và tính hợp pháp, hợp lệ của

chứng từ năm 2020 trước Nhà nước và Pháp luật.

- Thực hiện công khai quyết toán ngân sách năm 2020 theo quy định tại Thông tư

số 343/2016/TT-BTC  ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính.

Thông báo này làm căn cứ để đơn vị hạch toán kết chuyển kinh phí theo chế độ

quy định./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Sở Tài chính;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Trần Tuấn Nam

		trannam@bacgiang.edu.vn
	2021-05-20T18:34:40+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2021-05-21T07:43:09+0700